
 

26. 1. 2024 

Posílení úrovně sociálního dialogu v odvětvích a adaptace odvětví na změny 

(CZ.03.01.03/00/22_001/0000890) 

Bipartitní platforma KNIHOVNICTVÍ 
 

 
AKTUALITY V ŘEŠENÍ JEDNOTLIVÝCH TÉMAT PROJEKTU ZA 2. POLOLETÍ 2023 

Digitální kompetence knihovníků 

Ve druhém pololetí 2023 se pracovní skupina věnovala především dotazníkovému šetření, 
které si kladlo za cíl zjistit úroveň digitálních kompetencí zaměstnanců knihoven. V první fázi 
byl zpracován a následně na vybrané skupině knihoven otestován dotazník. Po připomínkách 
vzešlých z testu, byl dotazník ještě následně upraven. Prostřednictvím elektronických 
knihovnických konferencí a knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí byl v listopadu 
2023 distribuován cílové skupině. Zapojení do průzkumu bylo pro zaměstnance knihoven 
dobrovolné. Své odpovědi zaslalo 893 respondentů. 

Otázky a správné odpovědi jsou k dispozici 

První výsledky průzkumu jsou představeny v prezentaci „Digitální kompetence pracovníků 
knihoven“. 

Výsledky průzkumu budou podrobněji analyzovány v expertním týmu projektu podle 
vybraných parametrů a výsledky, závěry a doporučení také zveřejněny. 

Ergonomie prostředí 

Ve sledovaném období pokračovaly práce na přípravě metodického materiálu k ergonomii 
v knihovnách. Připravovaný materiál vychází z obecných principů a příslušné legislativy, 
přičemž je názorně aplikován na knihovnická pracoviště. Dalším zdrojem informací jsou 
poznatky z reálného provozu knihoven. Řada knihoven sídlí ve starších budovách, které byly 
primárně vystavěny k jiným účelům, to přináší nejeden problém v oblasti pracovního 
prostředí. Postupně dochází k rekonstrukci těchto budov či dokonce k přestěhování knihovny 
do nových budov. Tím vzniká příležitost naplánovat pracoviště s ohledem na ergonomické 
požadavky již při výstavbě nebo rekonstrukci knihovny. V průběhu projektu navštěvuje 
pracovní skupina vybrané knihovny s cílem promítnout získané poznatky a vhodná 
doporučení do výstupního materiálu pro odvětví Knihovnictví. 

Zavedení práce na dálku 

Ve sledovaném období se pracovní skupina bipartitní plaformy soustředila na zmapování 
současného stavu práce na dálku v knihovnách prostřednictvím dotazníkového šetření mezi 
zaměstnavateli a zaměstnanci. Celkem se do průzkumu zapojilo 264 zaměstnavatelů a 786 
zaměstnanců knihoven. 

První výsledky průzkumu jsou představeny v prezentaci „Práce na dálku v knihovnách — 
výsledky průzkumu“. 

Výsledky průzkumu budou podrobněji analyzovány a zveřejněny v připravované Analýze 
z průzkumu v další fázi realizace. 

https://www.skipcr.cz/projekty/pap/dotaznik-digitalni-kompetence-spravne-odpovedi
https://www.skipcr.cz/projekty/pap/digitalni-kompetence-pracovniku-knihoven-vysledky-pruzkumu
https://www.skipcr.cz/projekty/pap/digitalni-kompetence-pracovniku-knihoven-vysledky-pruzkumu
https://www.skipcr.cz/projekty/pap/prace-na-dalku-vysledky-pruzkumu
https://www.skipcr.cz/projekty/pap/prace-na-dalku-vysledky-pruzkumu


Dne 19. 9. 2023 byla vyhlášena ve Sbírce zákonů novela zákoníku práce, která přinesla i 
úpravy v oblasti práce na dálku. Avšak ani tato novela nevyřešila některé problematické 
otázky, a tak podmínky poskytování práce na dálku zůstávají především na dohodě mezi 
zaměstnavatelem a zaměstnancem. 

V další fázi projektu se pracovní skupina soustředí na tvorbu metodických a vzorových 
materiálů tak, aby zaměstnavatelé získali podporu k zavedení práce na dálku ve své knihovně 
a mohli využít poznatky z realizovaného dotazníkového šetření. 

 
 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Projekt je financován z Operačního programu Zaměstnanost plus. 


